
quarta-feira, 13 de MaiO de 20094
Diário OficialExecutivo 7

Eudil Assunção Barra 3278034/1

Pedro Ferreira Abreu 3277429/1

Hassyssolina Matos da Cunha 3276279/1

Harryssonilda Matos Cunha Oliveira 3275841/1

Osvaldo Martins Coelho 28983/1

Raimundo Onofre da Costa Souza 3277950/1

Maria de Fátima de Mendonça R. A. Mota 3277836/1

Francisco Rubinaldo Alves Rodrigues 3278190/1

Ana Irenice Oliveira da Cruz 3276066/1

Myralba Joyce Costa da Silva 3277801/1

Antonio Pereira Lima 3278077/1

Maria das Graças Sousa 3275736/1

José Roberto dos Santos Lima 3277887/1

José Wanderley Leite 3277232/1

Paulo Américo Sales de Lima 3275213/1

Raimundo Gomes Silvestre 3274063/1

José Maria Silva 3274080/1

Leandro Oliveira Prazeres 278378/2

Mário Nascimento Teixeira 3277356/1

Marco Antonio Nunes de Oliveira 3276821/1

José Souza da Silva 3273172/1

Benedito dos Santos Pereira 5104661/1

Antonio Nonato da Silva Loureiro 3278093/1

Eli Rosa Azevedo Monteiro 3277712/1

Nazareno Figueiredo da Silva 3275019/1

Raimundo Conceição dos Santos 3276082/1

Valentina de Oliveira Souza 3277593/1

Raimundo Ferreira da Costa 3271447/1

Julieta Pereira Gomes 3274934/1

João Francisco José de Souza 3277186/1

João Francisco Carmelo do Nascimento 3272877/1

Juracy Neris de Oliveira 2045311/1

Maria Helena Rodrigues dos Reis 2032120/1

Rildo Junqueira Mesquita 2039346/1

José Altevir Azevedo da Rocha 2049732/1

Benedito Lima dos Santos 2025558/1

João Cordeiro da Rocha 2024500/1

Maria da Graça Santos 2024829/1

José Ribamar Ferreira de Brito 2047977/1

Raimundo Normando de Oliveira 2033445/1

José Santos Oliveira 2036010/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
VALDIR GANZER
Secretário de Estado de Transportes

EXTRATO DE ORDEM DE PARALISAÇÃO DE SERVIÇOS - 
SOE/DTT

EXTRATO DE  ORDEM DE PARALISAÇÃO DE SERVIÇOS à 
OS: N° 002/2009 - DTT

Processo: 133.790/2008 – S.O.E
Partes: SETRAN – C.N.P.J - 04.953.717/0001-09 / M&J Projetos 
Construções e Comércio C.N.P.J – 02.701.960/0001-04
Modalidade de licitação: Tomada de Preço 013/2008
Objeto: Pelo presente informamos que a partir do dia 
16/01/2008 ficam paralisados os serviços de Construção de 08 
(oito) pontes em madeira de lei, localizadas na rodovia PA-167, 
sub-trecho: BR-230/Senador José Porfírio, objeto do contrato 
AJUR 150/2008, acima referido, sob a jurisdição do 3º N.R, em 
virtude de aumento do índice pluviométrico na região, causando 
problemas de acessibilidade ao local da obra, impossibilitando o 
transporte da madeira.
Data: 30.04.2009
Ordenador: Valdir Ganzer – Secretario de Estado de Transportes

PORTARIA
PORTARIA Nº 123/2009-IDESP DE 05 DE MAIO DE  2009.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 21 de 
janeiro de 2008.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora GEOVANA RAIOL PIRES, identidade 
funcional nº 322326, como representante do Instituto de 
Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do Pará – 
IDESP, para promover a articulação interna da Secretaria 
de Estado de Governo e de suas vinculadas no processo 
de monitoramento das metas prioritárias estabelecidas no 
Programa de Governo pactuado com a sociedade, conforme 
Ofício Circular nº 016/2009 – GAB/SEGOV.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PETER MANN DE TOLEDO
Presidente do IDESP

PORTARIAS
PORTARIA Nº132/2009-IDESP DE 12 DE MAIO DE 2009.
SERVIDOR: José João Pacheco – CPF: nº 013.161.842-34
CARGO: Auxiliar Técnico - Ident. Func: 25984-018
VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 1.000,00 (Hum mil reais)
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
60201.04.121.1248.4920 – 339030 – Material de Consumo R$ 
1.000,00 (Hum mil reais).
O Valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos:
PERIODO DE APLICAÇÃO:13 a 30 de maio de 2009.
PERIODO DE PREST. DE CONTAS: 05 (cinco) dias após a 
aplicação
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
SÉRGIO DE MELLO ALVES
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do IDESP.
PORTARIA Nº133/2009-IDESP DE 12 DE MAIO DE 2009.
SERVIDOR: Marco Antônio Marques da Silva – CPF: nº 
178.726.002-00
CARGO: Auxiliar Administrativo - Ident. Func: 3255239/01
VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 1.000,00 (Hum mil reais)
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
60201.04.121.1248.4920 – 339030 – Material de Consumo R$ 
1.000,00 (Hum mil reais).
O Valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos:
PERIODO DE APLICAÇÃO:13 a 28  de maio de 2009.
PERIODO DE PREST. DE CONTAS: 05 (cinco) dias após a 
aplicação
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
SÉRGIO DE MELLO ALVES
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do IDESP.

PORTARIA
PORTARIA Nº 131/2009-IDESP 11 DE MAIO DE 2009.

O Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do Instituto 
de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do Pará - 
IDESP, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através da 
PORTARIA Nº020/2008 - IDESP de 25 de março de 2008.
Considerando o Memorando nº 060/2009 - DEPSAC
RESOLVE:
CONCEDER 23 e ½ (vinte e meia) diárias aos colaboradores 
eventuais (bolsistas): Ana Cristina Parente Brito, Edilene do 
Socorro Ribeiro Pinto, Estevam Jorge Cavalcante Coqueiro, 
Jardel das Graças Silva, Kleiton de Araújo Macedo e Patricia 
Maslova dos S Moreira Godoy e a servidora Rosinete das Graças 
Farias Nonato, identidade funcional nº 55589253/2, para 
custear despesas com viagem de Belém/PA aos municípios 
de São Sebastião da Boa Vista, Curralinho, Melgaço, Gurupá, 
Portel, Breves e Bagre, no período de 13/05 a 05/06/2009, com 
o objetivo de realizar etapa de  pesquisa de campo na Região 
do Marajó/PA, no âmbito do Convenio SEBRAE/IDESP.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
SÉRGIO DE MELLO ALVES
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do IDESP.

PORTARIA Nº 037/2008-CIDS, DE 05/08/2008
A COORDENADORIA DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL PARA O 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
CONCEDER a Coordenadora da CIDS Dra. MARIA DE NAZARÉ 
OLIVEIRA IMBIRIBA MITSCHEIN, identificação funcional nº 
3253210/1, ocupante do cargo de Secretária-Chefe da CIDS, 
diária para viajar à Cuiabá-MT no período de 07 a 08/08/2008, 
a fim de participar da 2º Reunião do Fórum de Governadores da 
Amazônia Legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARLY DAS GRAÇAS NOGUEIRA MIRALHA
Assessora da CIDS

PORTARIA Nº 038/2008-CIDS, DE 06/08/2008
A COORDENADORIA DE COOPERAÇÃO INTERNACIONALPARA 
ODESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
CONCEDER a Coordenadora da CIDS Dra. MARIA DE NAZARÉ 
OLIVEIRA IMBIRIBA MITSCHEIN, identificação funcional 
nº 3253210/1, ocupante do cargo de Secretária-Chefe da 
CIDS, diária para viajar à Santarém/PA., no período de 11 a 
13/08/2008, a fim de participar da Reunião dos Estados 
Brasileiros referente ao Comitê de Seleção do Programa 
Operacional Transfronteiriça da Amazônia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
MARLY DAS GRAÇAS NOGUEIRA MIRALHA
Assessora da CIDS

PORTARIA Nº 034/2008-CIDS, 03/07/2009
A COORDENADORIA DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL PARA O 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
CONCEDER a Coordenadora da CIDS Dra. MARIA DE NAZARÉ 
OLIVEIRA IMBIRIBA MITSCHEIN, identifiação funcional nº 
3253210/1, ocupante do cargo de Secretária-Chefe, diária para 
viajar à Brasília-DF no período de 03 a 04/07/2008, a fim de 
participar da posse do Reitor da Universidade do Oeste do Pará, 
o Sr. José Seixas Lourenço em Brasília.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
MARLY DAS GRAÇAS NOGUEIRA MIRALHA
Assessora da CIDS

PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2009
Objeto: Contratação de empresa especializada para 
fornecimento e instalação de esquadrias de alumínio anodizado 
e elementos de vidro temperado nos prédios deste Tribunal.
Data da Abertura: 25 de maio de 2009
Hora: 09:00
Local: Sala de Audiências Públicas do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará, sito na Trav. Quintino Bocaiúva n° 1585, Bairro 
de Nazaré - Belém - Pará.
Os interessados podem receber o respectivo Edital e seus 
Anexos, com a Comissão de Licitação, gratuitamente, através 
de meio digital, com a apresentação da mídia. Em cópias, 
as expensas dos interessados, nos dias úteis, das 09:00 às 
13:00 horas ou através da internet no site: http://www.tce.
pa.gov.br quaisquer informações sobre a presente Licitação, 
serão prestadas pelo Pregoeiro ou pela equipe de Apoio, até o 
primeiro dia útil que anteceda a data fixada para abertura da 
Sessão Pública do presente Pregão, no horário de 09:00 às 
13:00 horas, ou através do telefone (91) 3210-0718.
Belém, 12 de maio de 2009
José Rodolfo Leite Jucá
Pregoeiro

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA Nº23.186 DE 08-05-09

Designar o servidor José Cláudio Couto Salgado, Assistente de 
Conselheiro TCE-CPC-200 NM-02, matrícula nº0100297, para 
participar do Curso de Gerenciamento de Projetos para UELs 
-PROMOEX, na cidade de Brasília-DF, concedendo-lhe 6 e ½ 
(seis e meia) diárias para o período de10 a 16-05-2009.

PORTARIA Nº23.189 DE 08-05-09
Conceder à servidora Eliana Barros de Castro, Técnico Auxiliar 
de Controle Externo TCE-ATI-405 Classe C Nível 1, matrícula 
nº0695580, 30 (trinta) dias de licença-prêmio, referente ao 
triênio de 20-06-1998/2001, nos termos do artigo 98 da Lei 
nº5.810/94, no período de 11-05 a 09-05-2009.

PORTARIA Nº23.190 DE 08-05-09
Conceder à servidora Elionete Martins de Souza, Analista 
Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-406 Classe B Nível 3, 
matrícula nº0179699, 30 (trinta) dias de licença-prêmio, 
referente ao triênio de 19-08-1995/1998, nos termos do artigo 
98 da Lei nº5.810/94, no período de 04-05 a 02-06-2009.

PORTARIA Nº23.191 DE 08-05-09
Conceder ao servidor José Ribamar Ferreira dos Santos Júnior, 
Agente Auxiliar do Controle Externo TCE-AA-305 Classe A 
Nível 1, matrícula nº0100375, 60 (sessenta) dias de licença 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei 
nº5.810/94, nos período de 22-04 a 20-06-2009.

PORTARIA Nº23.192 DE 08-05-09
Conceder à servidora Francimary de Souza Almeida, Analista 
Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-406 Classe A Nível 
1, matrícula nº0100326, 30 (trinta) dias de licença para 
acompanhar pessoa da família nos termos do artigo 85 da Lei 
nº5.810/94, no período de 29-04 a 28-05-2009.

PORTARIA Nº23.193 DE 08-05-09
Conceder ao servidor Paulo Sérgio Santos Melo, Analista Auxiliar 
de Controle Externo TCE-ATI-406 Classe B Nível 2, matrícula 
nº0179310, 03 (três) dias de licença para tratamento de saúde, 
nos termos do artigo 81 da Lei nº5.810/94, no período de 27 a 
29-04-2009.

PORTARIA Nº23.194 DE 08-05-09
Conceder ao servidor Márcio Augusto Fernandes Santana, 
Técnico Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-405 Classe A 
Nível 1, matrícula n°0100532, 15 (quinze) dias de licença 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei 
nº5.810/94, no período de 29-04 a 13-05-2009.

PORTARIA Nº23.196 DE 08-05-09
Conceder à servidora Rosalina Lourenço Pessoa, Analista 
Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-406 Classe C Nível 3, 
matrícula nº0178650, 120 (cento e vinte) dias de licença-
prêmio, referente aos triênios de 05-01-1987/1990 = 30 dias; 


